hohen vertragschließenden Teilen ratifiziert und die Ratifika- 18\)b.

tionsurkunden sollen so bald als möglich in Bern
ausgetauscht werden. *)

Zu Urkund dessen haben die Bevollmächtigten denselben

unterzeichnet und mit ihren Siegeln versehen.

Geschehen in Bern, in doppelter Ausfertigung, den

zehnten November eintausend achthundert sechsundneunzig

(1896).
(L. S.) (gez.") Deucher.

(L. S.) (gez.) K. Takahira.

En foi de quoi, Nous avons sign6 la presente et y avons
mis le sceau de l'Etat en Notre residence imperiale, ä Tokio,
le 16me jourdu 4me mois de la trentieme annöe de Meiji et de
Tan 2557 depuis l'avenement au tröne de l'empereur Jimmu.

[...]

werden sollen, ohne daß es einer weiteren förmlichen
Ratifikation bedarf.

Auch wird vereinbart, daß mit dem Ablaufe des

genannten Vertrages auch die Bestimmungen dieses Protokolls
außer Kraft treten.

Geschehen in Bern, in doppelter Ausfertigung, den

zehnten November eintausend achthundert sechsundneunzig
(1896).

(gez.) Deucher.

(gez.) K. Takahira.

Erklärung
über

die Interpretation der Artikel II, III, XI und XII
des Vertrages.

Unmittelbar vor der Unterzeichnung des Freundschafts-

Niederlassungs- und Handelsvertrages zwischen der Schweiz
und Japan vom heutigen Tage, erklären es die Unterzeichneten